
 
 

COMUNE DI PIMENTEL 

 
Provincia di Sud Sardegna 

 

 

 

DELIBERA GIUNTA COMUNALE 

 
Numero 11 del 07-03-2024 

 

Originale 

Oggetto: RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI 

AL 31.12.2023,  AI SENSI DELL'ART.3, COMMA 4,D.LGS N.118/2011- 

RENDICONTO 2023 - 

 

L'anno duemilaventiquattro il giorno sette del mese di marzo, in Pimentel, nella sede 

Comunale, alle ore 12:20, nelle forme previste dl Decreto Sindacale n.12 del 27.07.2022 e dal 

Regolamento adottato con deliberazione del C.C. N. 16 del 27.07.2022 avente ad oggetto 

“Regolamento per lo svolgimento delle sedute del Consiglio e della Giunta Comunale in 

videoconferenza. Approvazione”, si è riunita in modalità parzialmente telematica da remoto la 

Giunta Comunale: 

 

Aresu Damiano Sindaco Presente 

Casti Simone Vice Sindaco Presente 

Palmas Erika Assessore Presente da remoto 

Marras Myriam Assessore Presente da remoto 

Fois Manolo Assessore Presente 

 

Totale presenti n.   5 e assenti n.   0. 

 

Il  presidente Dott. Damiano Aresu in qualità di Sindaco assume la presidenza. 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Marcella Tropia in videoconferenza. 

 

 

  



 

DELIBERA DI GIUNTA n.11 del 07-03-2024 Comune di Pimentel 

 

Pag. 2 

 

 

Si dà atto che la piattaforma telematica utilizzata, permette il riconoscimento facciale e vocale 

e quindi l’identificazione dei partecipanti da parte del Sindaco e del Segretario, ciascuno per le 

rispettive competenze, che i partecipanti alla seduta sono dotati di apparecchiature e sistemi 

informatici in grado di assicurare tale identificazione, percepire la presenza in remoto degli 

altri partecipanti e intervenire nella discussione.  

Tutti i partecipanti dichiarano che il collegamento telematico assicura qualità di collegamento 

da remoto sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri partecipanti alla 

seduta, si procede al suo regolare svolgimento. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visto il Decreto Legislativo del 23 Giugno 2011 n. 118 e successive modificazioni recante 

disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

Richiamato l’art. 228, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 che testualmente recita: 

- “Prima dell’inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l’ente locale 

provvede all’operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle 

ragioni del mantenimento in tutto o in parte dei residui e della corretta imputazione in 

bilancio, secondo le modalità di cui all’articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”; 

Visti in particolare l’allegato 4/2 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118, principio della 

competenza finanziaria e gli articoli 189 e 190 del Dlgs 18 agosto 2000 n. 267 come aggiornati 

dal Dlgs 10 agosto 2014 n. 126 che prevedono che: 

- sono mantenute tra i residui dell’esercizio esclusivamente le entrate accertate per le 

quali esiste un titolo giuridico che costituisca l’ente locale creditore della correlativa 

entrata, esigibile nell’esercizio, ma non incassate; 

- è vietata la conservazione nel conto dei residui di somme non impegnate ai sensi 

dell’articolo 183 con imputazione agli esercizi in cui le obbligazioni passive sono 

esigibili, mentre sono mantenute tra i residui passivi le spese impegnate, liquidate o 

liquidabili nel corso dell’esercizio, ma non pagate; 

- le entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili nell’esercizio considerato sono 

immediatamente re-imputate all’esercizio in cui sono esigibili; 

Dato atto che i responsabili del servizio, con propri atti determinativi nn. 11/49,19-50, 23/53, 

ciascuno per le risorse di propria competenza, hanno revisionato i residui attivi e passivi 

provvedendo alla eliminazione e/o alla re imputazione agli esercizi di competenza degli 



 

DELIBERA DI GIUNTA n.11 del 07-03-2024 Comune di Pimentel 

 

Pag. 3 

impegni e accertamenti non aventi i requisiti dell’esigibilità sulla base del nuovo principio di 

competenza finanziaria, come risulta dagli atti istruttori che saranno allegati al rendiconto 

della gestione 2023; 

Dato atto che in base al Principio Contabile applicato concernente la Contabilità Finanziaria, 

Allegato n.4/2 al D.Lgs. 118/2011, così come integrato e modificato dal D.Lgs. n.126/2014, 

tutte le amministrazioni pubbliche interessate effettuano  annualmente,  prima della 

predisposizione del rendiconto e con effetti sul medesimo, una ricognizione dei residui attivi e 

passivi diretta a verificare: - la fondatezza giuridica dei crediti accertati e dell'esigibilità del 

credito; - l'affidabilità della scadenza dell'obbligazione prevista in occasione dell'accertamento 

o dell'impegno; - il permanere delle posizioni debitorie effettive degli impegni assunti; - la 

corretta classificazione ed imputazione dei crediti e dei debiti in bilancio; Detta ricognizione 

annuale dei residui attivi e passivi consente di individuare formalmente: 

a) i crediti di dubbia e difficile esazione;  

b) i crediti riconosciuti assolutamente inesigibili; 

c) i crediti riconosciuti insussistenti, per l’avvenuta legale estinzione o per indebito o 

erroneo accertamento del credito; 

d) i debiti insussistenti o prescritti; 

e) i crediti e i debiti non imputati correttamente in bilancio a seguito di errori materiali o 

di revisione della classificazione del bilancio, per i quali è necessario procedere ad una 

loro riclassificazione; 

f) i crediti ed i debiti imputati all’esercizio di riferimento che non risultano di 

competenza finanziaria di tale esercizio, per i quali è necessario procedere alla 

reimputazione contabile all’esercizio in cui il credito o il debito è esigibile. Con 

riferimento ai crediti di dubbia e difficile esazione accertati nell’esercizio, sulla base 

della ricognizione effettuata, si procede all’accantonamento al fondo crediti, di dubbia e 

difficile esigibilità accantonando a tal fine una quota dell’avanzo di amministrazione; 

Dato atto che, alla luce della normativa sopra richiamata, tramite deliberazione della Giunta 

comunale in vista dell’approvazione del rendiconto di gestione, è stato disposto il 

riaccertamento ordinario dei residui, attraverso il quale si è proceduto alla cancellazione dei 

residui attivi e passivi non assistiti da obbligazioni giuridicamente perfezionate;  

Dato atto che in questa fase di riaccertamento ordinario non si è reso necessario procedere 

alla reimputazione dei residui attivi e passivi le cui obbligazioni non sono esigibili alla data del 

31 dicembre 2023 in quanto già effettuato con atti precedenti; 

Dato atto che con la presente deliberazione avente per oggetto “Riaccertamento Ordinario dei 



 

DELIBERA DI GIUNTA n.11 del 07-03-2024 Comune di Pimentel 

 

Pag. 4 

Residui al 31.12.2023 ai sensi dell’articolo 3, comma 4, D.Lgs. n.118/2011” questa Giunta 

deve provvedere a: 

- fare propri gli effetti introdotti dalle determinazioni dei responsabili dei servizi prima 

menzionate, ciò ai fini del riaccertamento ordinario dei residui al 31.12.2023; 

- di determinare l’importo definitivo dei residui attivi e passivi da riportare alla data del 

31/12/2023, come segue: 

Residui attivi pari a  € 733.737,20; 

Residui passivi pari a € 844.738,72. 

Acquisiti agli atti: 

- il parere favorevole di regolarità Tecnica e Contabile espresso ai sensi dell’art. 49, 

comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e incluso in calce alla presente deliberazione, dal 

Responsabile del Servizio Finanziario, 

- il parere favorevole dell’Organo di revisione contabile espresso con verbale n. 4 del 

06.03.2024; 

A votazione unanime e palese 

 

DELIBERA 

Di fare propri gli effetti introdotti dalle determinazioni, di cui in premessa, adottate dai 

responsabili dei servizi, ciò ai fini del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 

31.12.2023 in ordine allo stralcio per insussistenza, rideterminazione di entrata e di spesa nel 

corso della gestione e del conto del bilancio 2023 in fase di elaborazione, ai sensi e per gli 

effetti del D. Lgs. 118/2011 e D.Lgs. 267/2000; 

Di approvare l’elenco dei residui attivi e passivi dell’esercizio 2023 negli importi finali 

rispettivamente di € 733.737,20 e € 844.738,72 come da prospetto allegato che costituisce 

parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di dare atto che: 

- sono stati eliminati residui attivi come sotto elencato: 

- per insussistenza anni precedenti un importo pari a € 754,46 

- per rideterminazione da competenza un importo pari a € 329,72 

- sono stati rilevati maggiori accertamenti per un importo 

 pari a   €       140,25 

Di dare atto che sono stati eliminati residui passivi come sotto elencato: 



 

DELIBERA DI GIUNTA n.11 del 07-03-2024 Comune di Pimentel 

 

Pag. 5 

- per insussistenza anni precedenti un importo pari a € 56.954,74 

- per rideterminazione da competenza per un importo pari a € 34.670,43 

- per economie da F.P.V. per un importo pari a € 13.583,98 

Di dare atto delle risultanze finali del fondo pluriennale vincolato, di parte corrente e di parte 

conto capitale per un totale pari a € 372.732,35, a seguito della variazione effettuata con 

determinazione area finanziaria n. 47/371 del 29.12.2023, di seguito sintetizzate: 

 

DETERMINAZIONE FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DI PARTE CORRENTE 

 

 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DI 

PARTE CORRENTE INIZIALE 

 
 

32.732,35 
  

 

VARIAZIONE FONDO PLURIENNALE 

VINCOLATO DI PARTE CORRENTE DA 

RIACCERTAMENTO ORDINARIO 

DEFINITIVO 

(+) 0,00   

 

 

TOTALE FONDO PLURIENNALE 

VINCOLATO DI PARTE CORRENTE DA 

ISCRIVERE NELLA PARTE ENTRATA 

DEL BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 

2024 

 

(=) 

 

 

32.732,35 

 

 

     

 

 

DETERMINAZIONE FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DI PARTE CAPITALE 

 

 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DI 

PARTE CAPITALE INIZIALE 

 
 

340.000,00 
  

 

VARIAZIONE FONDO PLURIENNALE 

VINCOLATO DI PARTE CAPITALE DA 

RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEFINITIVO 

(+) 0,00   

 

TOTALE FONDO PLURIENNALE 

VINCOLATO DI PARTE CAPITALE DA 

ISCRIVERE NELLA PARTE ENTRATA DEL 

BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2024 

 

(=) 

 

340.000,00 

 

 

     

Di dare atto che le predette risultanze costituiranno parte integrante e sostanziale del 

Rendiconto di Gestione anno 2023; 



 

DELIBERA DI GIUNTA n.11 del 07-03-2024 Comune di Pimentel 

 

Pag. 6 

Di prendere atto che nel bilancio finanziario 2024/2026 risulta già inserito il fondo 

pluriennale vincolato di parte corrente e il fondo pluriennale vincolato di parte capitale come 

sopra riportato; 

Di iscrivere nel bilancio di previsione 2024/2026 le relative variazioni derivanti dal 

riaccertamento ordinario dei residui anno 2023;  

Di dichiarare, con separata votazione unanime a favore, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 37, comma 2, della L.R. n.2/2016 ai fini di 

procedere immediatamente alla gestione. 

 

  



 

DELIBERA DI GIUNTA n.11 del 07-03-2024 Comune di Pimentel 

 

Pag. 7 

 
 

COMUNE DI PIMENTEL 

 
Provincia di Sud Sardegna 

 
 

DELIBERA GIUNTA COMUNALE 

Numero 11 del 07-03-2024 

 

Oggetto: RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI 

AL 31.12.2023,  AI SENSI DELL'ART.3, COMMA 4,D.LGS N.118/2011- 

RENDICONTO 2023 - 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

Dott. Damiano Aresu 

 

Dott.ssa Marcella Tropia 

 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 

dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 

  



 

DELIBERA DI GIUNTA n.11 del 07-03-2024 Comune di Pimentel 

 

Pag. 8 

 
 

COMUNE DI PIMENTEL 

 
Provincia di Sud Sardegna 

 
 

DELIBERA GIUNTA COMUNALE 

Numero 11 del 07-03-2024 

 

Oggetto: RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI 

AL 31.12.2023,  AI SENSI DELL'ART.3, COMMA 4,D.LGS N.118/2011- 

RENDICONTO 2023 - 

 

 
Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 

 

 

 

 

Parere Favorevole in ordine alla  Regolarita' tecnica   

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Eliana Manis 
 

 

 
 

Parere Favorevole in ordine alla  Regolarita' contabile   
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 Eliana Manis 

 

 


